Unde, cum hoc sit notorium in partibus illis, petent dicti nuncii quod dic
tus dominus rex Francie restituat seu restitui faciat dictam vallem predicto 
domino regi Aragonum, vel si super hoc ingereret rex Francie vel eius consi
lium difficultatem, petant dicti nuncii quod dominus rex Francie committat 
domino regi Maioricarum quod inquirat super hoc veritatem. Et si invenerit 
dictam vallem post dictam guerram motam occupatam fuisse, restituat eam 
regi Aragonum supradicto. Et hoc videtur consonum racioni cum dictus rex 
possit se super de facili informare et sit avunculus utriusque et sic persona 
utriusque communis existat. 

Item dicant dicti nuncii predicto domino regi Francie quod post treugam 
datam predicto domino regi Aragonum per illustrem dominum Karolum, 
regem Sicilie, nomine et pro parte illustris regis Francie ad hoc mandatum 
ab ipso rege Francie habentem et post securitatem per iam dictum dominum 
regem Sicilie datam eidem domino regi Aragonum nomine et pro parte dicti 
regis Francie et regis Maioricarum et aliorum confederatorum ipsius regis 
Francie et pro baronibus et subiectis eiusdem, in quantum ad ipsum pertine
bat, pro hiis scilicet que barones et subiecti ipsi tenent a rege Francie, et quod 
ipsi rex Francie et confederati et barones et subiecti ipsius prenominato regi 
Aragonum, confederatis, baronibus, terris et subditis suis guerram non face
rent usque ad certum tempus in litteris inde confectis contentum. 

Nobiles Rogerius Bernardi, comes Fuxensis, A[rnaldus] de Yspania et 
Rogerius de Comenge, eiusdem Arnaldi filius, manu armata et cum militibus 
et hominibus, quos habebant et habent sub dominio et iurisdiccione domini 
regis Francie, infra tempus treuge et securitatis predicte intraverunt terram 
subiectam domino regi Aragonum invadendo et capiendo castra et loca, que 
per dictum dominum regem Aragonum tenebantur et adhuc detinent occupa
ta et multa dampna dederunt in terra dicti domini regis Aragonum, propter 
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que predictum dominum regem Aragonum oportuit magnas subire expensas 
et dampna gravia sustinere. Quare petant dicti nuncii quod dictus dominus 
rex Francie faciat predicto regi Aragonum occupata restitui et dampna data 
cum expensis factis per dictum regem Aragonum restituat et emendet vel res
titui et emendari faciat, ut tenetur. 

Item dicant predicti nunciia iamdicto domino regi Francie de iniuria que 
fit mercatoribus de Catalonia, qui vadunt per mare cum mercimoniis suis ad 
Montempessullanum in gradu de Latis et de dampnis datis eisdem occasione 
predicta, sicut in articulis a mercatoribus datis plenius continetur.

a nunci, HF

63

1300, juliol, 8. Terol

Jaume II informa Jaume II de Mallorca que Arnau de Vilanova ha estat enviat al 
rei de França amb l’abat de Foix per tractar la devolució de la Vall d’Aran.

ACA, C., reg. 117, f. 284rv. 
Nota. L’estat de conservació del registre és dolent. Hi ha folis cremats, 

amb pèrdua de text i fragmentació de foli i atacs d’arna generalitzats. Con
cretament, aquest foli està en molt mal estat i el text del document és sovint 
impossible de llegir i de reproduir. Vegi’s la Regesta del P. Martí de Barcelo
na, 270, n. 9.

Publicat per Michael R. McVaugh, Further documents..., 367368, doc. 
39a.

T. H. M. Falke, The Parisian censure of Arnau de Vilanova (August 1300), 
dins IV Trobada Internacional d’Estudis sobre Arnau de Vilanova, Barcelona, 5-7 
octubre i 3-4 novembre 2021.

Illustri et magnifico principi Jacobo, Dei gracia regi Maioricarum, comi
ti Rossilionis et Ceritanie ac domino Montispessuli,a patruo suo karissimo, 
Jacobus, et cetera. 

A magnificencia vestra litteras noviter nobis missas recepimus, receptas 
legimus et, eis lectis, que ipsarum series continebat pleno collegimus inte
llectu, ad quarum significata vobis taliter respondemus. Iam antequam ad 
nos vestre predicte littere pervenissent, nos tamquam ...b cui de facto vallis 
de Aran manifestissima iniuria irrogatur, cupientes vallem predictam nostro 
dominio integre restit... et nostrum ... pro hoc dilectum consiliariumc et fami
liarem Gaufridum, abbatem Fuxiensem ad pedes ... ... et magistrum Arnal
dum de Villanova, dilectum fisicum et familiarem nostrum ad ... ... Phili
pum, regem Francorum, providimus destinandos, per quos de illata nobis et 
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que... ... facto vallis predicte iniuria speramus restitutionem debitam obti
nere. Iugiter omni ... collecte, quam dicitis homines terrarum vestrarum in 
Cathalonia solvere vobis intimandum curan... quod nos in redditu viagii Sici
lie mole debitorum plurimum honerati mandavimus quatenus dando hone
rid remedium ... cathalanis generalem curiam in qua extitit ordinatum quod 
omnes homines in ... contravenientes collectam solvere supradictam et quam 
nos ut regnorum et terrarum nostrarum ... ... princeps et dominus poteramus 
tam ex causa racionabili imponere nedum in ea voluntate et consilio genera
lis curie concedunt. Quare rogamus ut ex eo quia ordinacionem dicte curie 
retractare commode non possumus, vestra circumspecta serenitas ... ... nos... 
... ... domum. Quia peciistis de status nostrie continencia informari,f vobis sig
nificamus nos in presenciarum, actrice Dei clemencia, sanitatem corpoream 
obtinere una cum coniuge et liberis nostris karissimis precantes attente ut de 
statu vestro, quem obtamus prosperum, velitis nos sepe et sepius cum se facul
tas obtulerit informare.

Datum Turolii, VIIIº idus julii.
Bernardus de Aversone, mandato regio.

a Montispessulani McV b Aquí hi ha una paraula de difícil lectura pel mal estat del paper; 
sembla, però, que hi ha escrita la paraula ille. c consiliarem McV d honori McV e nostro 
McV f infirmari McV

64

1300, juliol, 23. Calataiud

Jaume II ordena a mestre Arnau de Vilanova que es vegi amb l’infant Ferran de 
Castella i que doni suport a la seva gestió davant el rei de França.

ACA, C., reg. 252, f. 230v. 
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 269, doc. 41.
Finke, AA, I, 450, doc. 300.
Ramon d’Alòs-Moner, Col·lecció... EUC, IV (1910), 115, doc. XVII.

Jacobus, et cetera. Magistro Arnaldo de Villanova, dilecto phisico, consilia
rio et familiari suo, et cetera. 

Cum nos intendentes cura pervigili erga ea tractanda et agenda, per que 
negocium illustris Alfonsi, regis Castelle, cari consanguinei nostro,a posset 
feliciter consumari, illustrem et magnificum principem Philippum, regem 
Francie, qui dicto regi Alfonso proximo gradu consanguinitatis annectitur, 
per specialem litteram nostram rogamus quod animadvertendo, ut tanti prin
cipis congruit dignitati, circa ea que regali provisione dicto negocio possit 
salubriter provideri, taliter agere placeat quod prelibatus rex, suis et nostris 
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sufultus auxiliis, possit id, quod sibi de iure debitum est, consequib et habe
re. 

Ideo fidelitati et discrecioni vestre precipiendo mandamus quatenus una 
cum inclito infante Ferdinando, fratrec regis predicti, qui versus Franciam 
suos maturavit accessus, vel sine eo, nisi fuerit in curia regis Francie supra
dicti, de materia huiusmodi cum prelibato rege Francie personaliter confera
tis tractando et ordinando cum eodem in suo consilio, prout vestre discrecio
ni melius videbitur expedire, ea, per que, actriced Dei potencia, huius negocii 
finis optatus possit haberi. Quoniam firmiter credimus et tenemus quod, si 
memoratus rex Francie circa graciame huiusmodi sui auxilii brachium duxe
rit prorogandum, cum nostrum ad hoc semper iuvamen prestitimusf et inten
damus usque ad consummatum negocium exhibere, quod hactenus, operante 
maligni spiritus astucia, imperfectumg remansit, Deo propicio, expedicionem 
concipiet quam obtamus.h Taliter in hiis vos habentes, ut nos de vobis confi
dimus, quod possitis in conspectu nostro comendabiles apparere.

Datum ut supra.i

Idem.j 

a Hauria de dir nostri per concordança gramatical. AlòsMoner transcriu nostri tot corregint 
el text original. b consegui AM c fatre AM d accita HF; AM e Finke substitueix aquest 
terme per punts suspensius. Sembla que ho fa, estranyament, perquè no encerta a llegir aquesta 
paraula. f prestiterimus, HF; AM g inperfectum, HF; AM h Finke omet la part final del 
document, des de Taliter fins a apparere. i Datum Calataiubi decimo kalendas augusti anno 
Domini Mº CCCº. j Bernardus de Aversone, mandato domini Regis.
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1300, juliol, 23. Calataiud

Jaume II envia mestre Arnau de Vilanova a França encarregant-li que en perso-
na, sol o amb l’infant Ferran de Castella, tracti amb Felip, rei de França, de l’afer 
del candidat al tron castellà, Alfonso de la Cerda, deliberant ell i el rei de França  
—«prout vestre discrecioni melius videbitur expedire», diu Jaume II— per intentar de 
guanyar per a l’infant de Castella la causa dels drets que li corresponen. Li anuncia 
també el nomenament dels seus delegats per tractar l’afer de la vall d’Aran.

ACA, C., reg. 252, f. 230r. 
Publicat per Finke, AA, I, 450, doc. 300.

Serenissimo et magnifico principi Philippo, Dei gracia regi Francorum 
illustri, Jacobus, per eandem rex Aragonum, et cetera,a salutem et prosperis 
successibus habundare. 

Circa felicem expedicionem negocii illustris Alfonsi, regis Castelle, qui 
vobis et nobis proximo gradu annectitur, diebus singulis mens nostra versa
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tur plerumque nichilominus meminimus nobis, pertransimus insompnes vias 
et modos processus exquirendo per quos posset id, quod sibi de iure debitum 
est, consequi habere. Ad hec, etenim, nos amovent et inducunt consangunita
tis vinculum ac ius quod habet ad regnum predictum, de quo ipse maximam 
sustinet iniuriam et contra vos et nos et alios qui nos iuvare tenentur gen
tes quamplurimum alloquntur. Credunt enim communiter in hiis partibus, 
et nos ita tenemus, quod si vos dictum regem iuvare velletis cum adiutorio, 
quod nos faceremus idem, regnum et terras de iure ei debitas infra breve tem
pus haberet eisque in possessione eorum gauderet, quod, quia non facit, non 
ei sed vobis et nobis potissime imputatur. 

Quare regiam celsitudinem affectuose rogamus quatenus prefato regi, ut 
predictum regnum et terras assequatur viis et modis quibus vobis videbitur, 
adiutorium prebeatis ut sic, sufultus vestri et nostro auxilio, tutrice potencia, 
regna et terras predictas posset adipisci. In presenti autem tempore bene con
venit memorato regi nostri iuvaminis brachium exhiberi, precipue negociis 
guerrarum partium nostrarum feliciter consummatis.

Datum Calataiubi, decimo kalendas augusti, anno Domini Mº CCCº.
Bernardus de Aversone, mandato domini regis.

a et HF

66

1300, octubre, 12. París

Document d’apel·lació de mestre Arnau de Vilanova a la Seu Apostòlica contra el 
procés del bisbe i mestres de la facultat de Teologia de París.

París, Biblioteca Nacional, Fons llatí, lat. 17534, ff. 105r 106r; París, 
Biblioteca Nacional, Lat. 15033, ff. 241r242r. Original.

Publicat per M. Menéndez y Pelayo, Historia de los heterodoxos españoles, 
III, LXXIXLXXXII.

Denifle-Chatelain, Chartularium Universitatis Parisiensis, II, 8790, 
doc. 616. 

Ramon d’Alòs-Moner, Col·lecció... EUC, IV (1910), 116119, doc. 
XVIII. D’Alòs data el document a Montpeller.

P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 270, doc. 45.
Publicat per Josep Perarnau, Sobre la primera crisi entorn el De adventu 

Antichristi d’Arnau de Vilanova: París 1299-1300, dins «ATCA», 20 (2001), 
377382.

In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdema millesimo trecente
simo, indictione XIII, in presencia mei notarii et testium infrascriptorum vir 
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providus et discretus magister A. dictus de Nova Villa, habitator Montispe
sullani, ad sedem apostolicam protestatus fuit, provocavit et appellavit et alia 
infrascripta fecit ac appellacioni ab eo facte, prout continetur in alio instru
mento publico scripto manu mei notarii infrascripti, adhesit et eam renova
vit de presenti et copia predictorum fieri voluit et mandavit per manum tabe
llionis quibuscumque sub hac forma verborum: Licet sim vermis et non homo 
et obprobrium hominum, tamen consciencie et testimonium insitum habeo, 
nec possum excutere vel abiicere murmur eiusb quo frequenter obiurgor, et 
ideo, testibus Deo et consciencia mea, notifico vobis reverendo collegio theo
logorum Parisius quod nuper, videlicet in die et hora qua me traxistis ad pre
senciam reverendi patris episcopi Parisiensis, timor et tremor venerunt super 
me et contexerunt me tenebre stupefactum terroris consideratis et comparatis 
preteritis ad ea que tunc presencialiter agebantur. Recolens enim quod licet 
ego ad quamlibet vocacionem domini cancellarii venissem celeriter, letan
ter et reverenter, ut ipse vel in capella Sancti Dyonisii de Passu retulit inde 
presente, nichilominus vos, domini, nescio quo zelo aut quibus verbis, prop
ter actus pure scolasticos, adivistis officialem Parisiensem, qui prodicionali
ter inde vocavit, dolose retinuit et in domo perniciosa mihi propter passibi
litatem et calamitates corporis mei rusticaliter et impie carceravit, et iterum 
recolens quod cum in capella predicta in vestri graciac inregulariter ad priva
tum colloquium recepistis, concesseram vobis quod articulos quos mihi fecis
tis legi scripseram non secundum intellectum quo sonabant extracti per vos 
ab opere meo sed secundum intellectum quo sonabant jacentis in serie scrip
ture et quared vos, domini, dicebatis ese temerarie scriptos, concessi vobis me 
ad reverenciam fore paratum ad temperandum juxta vestrum judicium et reti
nuistis vel tempus ad deliberandum super modo congruo temperandi.e